[image: image1.bmp]
广职院发〔2018〕3号
[image: image2.png]

广安职业技术学院

关于印发《广安职业技术学院综合素质测评

细则（修订稿）》的通知

广安技师学院，广安广播电视大学，校属各单位：

根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）文件精神和省教育厅要求，经广泛征求我校师生意见，对我校原印发的《广安职业技术学院综合素质测评细则》进行了修改完善。经学校领导同意，现将修改后的《广安职业技术学院综合素质测评细则》印发给你们，请广泛宣传，严格执行。

广安职业技术学院

2018年1月7 日
广安职业技术学院学生综合素质测评细则

(试行)

为认真贯彻党的教育方针，加强对学生的教育管理，培养学生良好的思想道德素质、专业文化素质，促进学生综合素质全面提高，结合高职教育的培养目标和我校实际，从德、智、体、美、劳等方面对学生进行综合测评，特制定本细则。

第一条  测评内容

包括德育、智育、文体、荣誉与处罚及相关内容。学生综合素质测评成绩按如下公式计算：

综合素质测评成绩=学习成绩平均分*0.6+政治思想品德行为分（基本分15分+奖惩分）

第二条  测评范围

我校已注册入学一学年及以上的大专生均应参加测评，休学学生在休学年间不参加任何测评。

 第三条  测评成绩运用

综合素质测评成绩是对学生综合素质考评的结果，以此作为学生评定奖学金、评定大学生综合素质A级证书、参与评优评先及推荐就业的依据，并记入学生档案之中。

第四条  测评办法

（一）新生入校后，由辅导员（班导师）向学生宣讲综合素质测评的意义及办法。

（二）学生综合素质测评以班集体为单位，采取自我评价与班集体评议相结合的办法，每学年一次。班级评议小组一般由辅导员（班导师）、班干部和2名经全班学生选举产生的思想素质过硬、责任心强、办事公道的学生代表组成（班级评议小组原则上不得少于7人）。每个学生根据自己本学年的表现，写出详细的个人总结作为参考。

（三）综合素质测评工作在每年9月内完成，辅导员（班导师）应向全班学生公布综合测评结果。

（四）每年10月内，完成院、校两级评审工作。

第五条  奖惩分细则

（一）奖励分应从以下方面考察并酌情予以加分：

坚持四项基本原则，拥护党的基本路线、方针及政策，遵守国家法律法规、校纪校规。

1.学生干部加分

（1）校学生会主席，校团委会学生书记加5分；

（2）校学生会副主席，校团委会学生副书记，社团联合会秘书长，校学生会秘书长，院学生会主席，院团总支学生书记加3.5分；

（3）校学生会各部长，校团委会各部长，社团联合会副秘书长，校学生会副秘书长，院学生会副主席，院团总支秘书长，广播站站长，大学生艺术团团长，青年志愿者团团长，学生社团社长加2.5分；

（4）校学生会各副部长，校团委会副部长，社团联合会各部长，院学生会部长，院团总支各部长，广播站副站长，大学生艺术团副团长，青年志愿者团副团长加2分。

（5）校学生会成员，校团委会成员，社团联合会各副部长，院学生会副部长，院团总支各副部长，各班班长，班团支部书记，广播站成员，学生社团副社长，学校各处室招聘的工作助理加1.5分。

（6）院学生会成员，院团总支成员，各班班委会成员加1分。

（7）学生社团干事，班小组长，寝室长，科代表加0.5分。

（8）凡在部门或社团工作的干部，加分需向班级评议小组出示主管部门的证明，班导师（辅导员）应向全班公布加分情况。

2.在精神文明方面表现突出的受表扬者加分。

为国家、省、市或学校争得荣誉，事迹突出者（包括与坏人坏事作斗争，拾金不昧、抢险救灾、见义勇为、救死扶伤等），可视情况分别加1分（院）、2分（校）、3分（市）、4分（省）、5分（国家）。参加义务献血者，加0.5分，同年内多次献血者不累加。此项加分需提供相关证明材料，加分分值不设上限。

3.积极参加社会实践活动（非文体活动），被评为先进个人或积极分子的，分别加0.5分（院）、1分（校）、1.5分（市）、4分（省）、5分（国家）。院级表扬加分上限为2分，校级表扬加分上限为5分，市级及以上表扬加分不设上限。

4.积极参加院、校、市、省、国家组织的思想政治教育活动（入党积极分子培训等）、文化素质教育（第二课堂和讲座）和各项文体活动（非单列的文体活动），各学院根据活动签到情况，分别为参与者加0.2、0.4、0.6、0.8、1分。此项加分上限为2分。

5.参加各项文体活动获奖者，院级个人前三名分别加1、0.8、0.5分；校级个人前三名分别加1.5、1.3、1.0分；市级个人前三名分别加2.5、2、1.5分；省级个人前六名分别加5、4.5、4、3.5、3、2.5分；国家级个人前8名分别加10、9.5、9、8.5、8、7.5、7、6.5分；获等级奖者参照说明进行加分。每学年，院级表扬加分上限为2分，校级表扬加分上限为5分，市级及以上表扬加分不设上限。

6.积极参加红色马拉松、暑期学雷锋大学生志愿服务、暑期青马班“三下乡”等重大活动的志愿者加1分，运动员加0.8分，此项加分不设上限；积极参加校级重大活动，如迎新晚会、五四文艺晚会、校园歌手大赛、民族文化节、足球运动会、篮球运动会及田径运动会等，工作人员、表演者及运动员加0.5分，此项加分上限为3分。

7.积极参加各类技能比赛，参赛选手分别加0.5分（院）、1分（省）、2分（国家），相关工作人员分别加0.5分（院）、0.7分（省）、1分（国家）。凡获奖选手，按如下加分：院级个人前三名分别加1.5、1.3、1.0分；省级个人前六名分别加5、4.5、4、3.5、3、2.5分；国家级个人前8名分别加10、9.5、9、8.5、8、7.5、7、6.5分；获等级奖者参照说明进行加分。每学年，院级比赛加分上限为2分，省级及以上比赛加分不设上限。

8.院、校级评优评先：凡在测评年度被评为优秀学生干部、优秀共青团员、三好学生、校级一二三等奖学金、学习进步奖、优秀文明寝室等均应加分。优团、优干、三好学生均按如下加分：院级加1分、校级加2分；校级一二三等奖学金及学习进步奖分别加：2.5分、2分、1.5分、1分；被评为优秀文明寝室的学生每人分别加0.3分（院）、0.5分（校）。每学年，此项加分上限为5分。

9.非学术刊物发表文章：国家级每篇6分，省级每篇4分，市级每篇2分；正式发表的学术论文前两位作者（第一作者、第二作者顺序），国家级8、5分，省级5、3分，市级3分、2分。

10.制作软件或创造发明被用户采用者，在提供软件及用户证明后加3分。

11.计算机应用能力

凡大学期间内取得计算机等级证书者，均予以加分。

（1）非计算机专业学生通过一、二、三、四级分别加1、2、3、5分；

（2）计算机专业通过一、二、三、四级分别加0.5、1、2、3分。

12.外语应用能力

凡大学期间内取得外语等级证书者，均予以加分。

（1）非英语专业通过二、三、四、六级，分别加1、2、3、5分；

（2）英语专业通过三、四、六、八级，分别加2、3、5、8分。

13.普通话能力

凡大学期间内取得普通话等级证书者，均予以加分。

非师范类专业学生通过二乙、二甲、一乙、一甲，分别加1、2、3、5分；

师范类专业学生通过二乙、二甲、一乙、一甲，分别加0.5、1、2、3分。

14.凡大学期间内获得专业技能证书（人社部许可的技能证书），酌情加分。初级证书加2分，中级证书加3分，高级证书加4分。凡无等级划分的专业技能证书及技师证书按中级证书加分。对驾驶技术有要求的专业可以凭驾驶证予以加分，其中C~A级驾照分别对应初、中、高级证书，其他专业不予加分。

15.凡大学期间内获得四川省大学生“综合素质A级证书”者加3分。

（二）扣分条件及标准：

1.违反作息时间制度和纪律，无故旷课，每课时扣0.25分；迟到、早退每次扣0.10分，晚归每次扣0.75分；夜不归宿每天扣2分。

2.无故不参加学校、学院组织的思想政治教育活动、会议、集会和各项文体等集体活动（包括各种规定参加的社会实践活动等）者，每人每次扣0.5分。

3.违反教室规则不听劝阻者，每人每次扣0.5分。

4.违反校规校纪，受到通报批评和纪律处分者：

（1）受通报批评者，扣2分。

（2）受警告处分者，扣4分。

（3）受严重警告处分者，扣6分。

（4）受记过处分者，扣8分。

（5）受留校察看处分者，扣10分。

5.学生干部工作不积极、不尽职尽责，办事不公道、徇私情等，除不享受干部加分外，扣3～5分。因不及时反映情况而酿成事故，或不及时制止违纪行为者，每人每次扣5分。

6.扰乱课堂秩序，影响正常上课或考试者，由任课教师、监考教师提出意见，视情节轻重每次扣1～5分。

7.除公选课以外的所有科目成绩不及格者，每科扣0.5分。

第六条  说明

1.同一学年中，同一活动不同级别，按照就高不就低原则进行加分。

2.各类团体奖状、非教育部门或政府的奖状均按降一级（如省级降为市级）处理，降级不累降，降级后的团体奖项可视为个人奖项。

3.学习成绩分指一学年内所有必修课程考试成绩算术平均分，思想品德分范围为0～40。

4.奖状注明学年度的以奖状所写学年度为准，未注明学年度的以奖状颁发时间为准。

5.对于在学院其他方面表现特别突出的个人和集体，经校、院学生工作部门批准，可适当加分。

6.所有加分项按就高原则，不予累加；所有减分项应累计扣分。

7.专业技能证书需为人社部许可的职业（执业）资格证书，此项加分，不限定为对口专业，如非师范生考取教师资格证亦可进行加分。

  广安职业技术学院党政办公室              2018年1月8日印发
― 2 ―
— 1 —